
  
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 

Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 
Soprintendenza Beni Culturali ed Ambientali Siracusa 

Piazza Duomo,14 – 96100 Siracusa 
Tel. 0931.4508211– Fax. 0931.21205 

PEC: soprisr@certmail.regione.sicilia.it 
 

DETERMINA N. 3 del 24 Gennaio 2022 
 

 

Oggetto: Progetto per la sistemazione dei servizi e il collegamento all'area del Teatro Greco, voce B 10 
delle somme a disposizione dell'amministrazione del PON Cultura e sviluppo 2014-2020 - 
PONSIC_SR01 “Progetto delle opere di riqualificazione e valorizzazione funzionale dell'area 
archeologica della Neapolis in Siracusa - 1° Stralcio” approvato con DDG 2986 del 02.07.2019 e 
decreto MIBAC Rep. 456 del 25.11.2019. Importo complessivo € 240.000,00. 

 
CUP: G36G13001940005 - CIG 8977664AB1 

 
Importo soggetto a ribasso: per lavori € 199.447,41 (centonovantanovemilaquattrocentoquarantasette/41); 
Importo non soggetti a ribasso: oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza € 5.347,82 
(cinquemilatrecentoquarantasette/82); 
Totale importo dei lavori: €. 204.795,23 (duecentoquattromilasettecentonovantacinque/23) (lavori, 
incidenza manodopera e oneri per la sicurezza) 

 
DETERMINA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE 

(art. 32 comma 5 e 7 del D.lgs 50/2016) 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento, 
Visto: 

- il Progetto per la sistemazione dei servizi e il collegamento all'area del Teatro Greco, voce B 10 
delle somme a disposizione dell'amministrazione del PON Cultura e sviluppo 2014-2020 - 
PONSIC_SR01 “Progetto delle opere di riqualificazione e valorizzazione funzionale dell'area 
archeologica della Neapolis in Siracusa - 1° Stralcio” approvato con DDG 2986 del 02.07.2019 e 
decreto MIBAC Rep. 456 del 25.11.2019. Importo complessivo € 240.000,00;  

- il DDG n. 2319/2021 del 30/06/2021 del Dipartimento BCI di approvazione in linea 
amministrativa del progetto esecutivo relativo alla “sistemazione dei servizi e il collegamento 
all'area del Teatro Greco”, registrato dalla ragioneria C.le al n. 1556 del 20/07/2021 per 
l’importo complessivo di € 240.000,00, dei quali € 204.795,23 per lavori e € 35.204,77 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione 

- il D.Lgs. 50/2016 art. 32, commi 5 e 7, relativo all' "Attuazione delle direttive 2014123/UE, 
2014/24/UE e 2014125/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", d'ora in avanti denominato per facilità di 
lettura "Codice dei Contratti"; 

- il recepimento nella Regione Siciliana del "Codice dei Contratti" attraverso l'art. 24 della L.R. 
17.05.2016 n° 8;  



- la rettifica del "Codice dei Contratti", operata attraverso un comunicato pubblicato in G.U.R.I. 
n° 164 del 15.07.2016;  

- l'art. 31, comma 5, e art. 216, comma 8, del "Codice dei Contratti"; 
- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 nelle norme ancora in vigore e in particolare gli artt. 9 e 10; 
- l’art. 63 del D.lgs. 50/2016 e successivo D.lgs. n. 32 del 18 aprile 2019 aggiornato con le 

modifiche introdotte dalla Legge di conversione n. 55 del 14/06/2019 (c.d. sblocca cantieri) e 
Decreto Legge 16.07.2020, n. 76; 

Considerato che:  
- Questa Soprintendenza, con le motivazioni espresse nella determina n. 29 del 12/11/2021, ha 

adottato la procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 previa 
consultazione di almeno 5 operatori in possesso della Categorie previste nel Capitolato Speciale 
Appalto, da individuare con le modalità di acquisizione attraverso le procedure messe a 
disposizione dalla piattaforma SITAS, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 
comma 4 lett. a); 

- In data 02/12/2021 questa Soprintendenza ha provveduto alla pubblicazione della lettera 
d’invito sulla piattaforma telematica Sitas con codice n. G00786 (Prot. N 9384 del 01/12/2021),  

- in data 15/12/2021 è stata aperta la gara con commissione nominata con prot. n. 9656 del 
15/12/2021 e come risulta da verbale del 15/12/2021 le ditte partecipanti sono state n. 3 (tre) 
delle 5 (cinque) invitate, giusta nota prot. n. 9384 del 01/12/2021; 

- l'aggiudicazione provvisoria è stata assegnata alla Ditta R.C. srl, P.IVA 01360760894, che ha 
offerto un ribasso d'asta pari al -11,1500 %, la seconda classificata è risultata la Tixe srl P.IVA 
01804170890 che ha offerto un ribasso d'asta pari al -10,8500%; 

- questa Soprintendenza, ha richiesto, acquisito e verificato la documentazione Amministrativa di 
rito prevista dall’art. 80 del D.lsg 50/2016 nei confronti della Ditta R.C. srl, ritenendola 
ammissibile e quindi ritiene aggiudicabile i lavori, ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs 
50/2016, a suddetta Ditta. 

 
Ritenuto di concordare con quanto sopra espresso in termini di ammissibilità e correttezza, 
 

DETERMINA 
 

Art. 1) 
Aggiudicare definitivamente i lavori di cui all'oggetto, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs 50/2016 
alla R.C. srl - C.F. e Partita I.V.A. 01360760894, con sede in Traversa via Jonica (c.da Spalla) Melilli (SR), 
avendo offerto il minor prezzo del -11,1500 %, pari a un importo contrattuale di euro 182.556,84 oltre 
IVA di legge.  

Art. 2) 
La documentazione sul possesso dei requisiti prescritti per contrarre con la Pubblica Amministrazione 
(art. 80 D.Lgs 50/2016) è stata effettuata con esito positivo presso gli Enti Preposti e conservata 
all’ufficio del RUP, pertanto, l'aggiudicazione sopra espressa, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del codice dei 
contratti, è immediatamente efficace; 

Art.3) 
La copertura finanziaria graverà sul PON Cultura e sviluppo 2014-2020 - PONSIC_SR01 cap. n. 776090 es. 
fin. 2022 

Art. 4) 
Il contratto d'appalto verrà stipulato ai sensi dall'art. 32 comma 9 del D.Lgs 50/2016. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del D.L. n.33 14/03/2013 su 
www.regione.sicilia.it/beniculturali, (amministrazione trasparente) sulla piattaforma di E-Procurement della 
Regione Sicilia (SITAS) www.lavoripubblici.sicilia.it/portaleprocurement.genio/it/homepage.wp, sul portale 
www.euroinfosicilia.it e sull’albo pretorio del comune di Siracusa. 
 
 Il R.U.P.  
 Dott. Paolo Tiralongo  

 


